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Szanowny Pan 

Marek Woźniak 

Marszałek 

Województwa Wielkopolskiego 

 

 

 

INTERPELACJA 

 

Szanowny Panie Marszałku, 

 

na podstawie art. 23 ustawy o samorządzie województwa z dnia 5 czerwca 1998 r.  (t.j. Dz. U. 

z 2025 r., poz. 581) składam interpelację w sprawie weryfikacji realizacji przez Gminę 

Trzcianka zadania zarządzania publicznymi drogami wojewódzkimi nr 178 i 180 w 

granicach administracyjnych miasta Trzcianka w zakresie bieżącego utrzymania 

czystości oraz pielęgnacji zieleni przydrożnej. 

 

Gmina Trzcianka wystąpiła do Samorządu Województwa Wielkopolskiego z 

propozycją zawarcia porozumienia w sprawie powierzenia jej zadania zarządzania 

publicznymi drogami wojewódzkimi nr 178 i 180 w granicach administracyjnych miasta 

Trzcianka w zakresie bieżącego utrzymania czystości oraz pielęgnacji zieleni przydrożnej 

Powyższe w zamyśle miało przyczynić się do lepszej koordynacji działań oraz poprawy 

efektywności w przedmiotowym zakresie. 

Zgodnie z prośbą Samorządu Gminy Trzcianka Sejmik Województwa 

Wielkopolskiego podjął UCHWAŁĘ NR X/213/25 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA 

WIELKOPOLSKIEGO z dnia 24 lutego 2025 r. w sprawie: wyrażenia zgody na powierzenie 

Gminie Trzcianka zadania zarządzania publicznymi drogami wojewódzkimi nr 178 i 180 w 

granicach administracyjnych miasta Trzcianka w zakresie bieżącego utrzymania czystości 

oraz pielęgnacji zieleni przydrożnej. 

Proszę o informację czy i kiedy porozumienie zostało zawarte. Proszę o 

przedstawienie jego treści.  
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Z przykrością stwierdzam, że Samorząd Gminy Trzcianka nie dba o terminowe 

koszenie trawników przy drogach, którymi zarządza. Miasto zarasta i pod względem 

estetycznym niestety znacznie odbiega od sąsiednich miejscowości – tych mniejszych i 

większych. 

Wiele celnych uwag otrzymałem od mieszkańców – uczestników procesji Bożego 

Ciała kierowanych pod adresem Wielkopolskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich i nas radnych 

Sejmiku w związku z istotnymi zapuszczeniem zieleni przydrożnej. Jest mi wstyd z tego 

powodu.  

 

Z poważaniem 

Adam BOGRYCEWICZ 
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